
令和２年２月 20日 

保護者各位 

茨城県立竜ヶ崎第二高等学校長 宮本 順紀 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

向春の候，皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より，本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて，新型コロナウイルスについては，最近の国内での発生状況を踏まえ，厚生労働省や文部科学省等

関係機関から様々な情報が提供され，感染症対策が進められているところです。本校におきましても，茨城

県教育委員会からの通知等に基づき，情報提供や対応をしてまいりますので，さらなるご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 日々状況が変化しているため，追加の情報提供や協力の依頼をすることがあるかもしれませんが，以下に

２月２０日（木）現在での感染症対策についてお知らせいたしますので，よろしくお願いいたします。 

１ 基本的な感染症対策を徹底してください。 

・手洗い

・咳エチケット

・免疫力を高めるために，十分な睡眠，適度な運動やバランスの取れた食事を心がけること

２ 体調に気になることがあった場合は，次に示す，令和２年２月１７日に厚生労働省が公表している新型コ

ロナウイルス感染症についての相談・受診の目安を参考にしてください。

■ 新型コロナウイルス感染症についての相談・受診の目安

１．相談・受診の前に心がけていただきたいこと 

○ 発熱等の風邪症状が見られるときは、学校や会社を休み外出を控える。

○ 発熱等の風邪症状が見られたら、毎日、体温を測定して記録しておく。

２．帰国者・接触者相談センターに御相談いただく目安 

○ 以下のいずれかに該当する方は、帰国者・接触者相談センターに御相談ください。

・ 風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く方（解熱剤を飲み続けなければならない方も

同様です。）

・ 強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある方

○ なお、以下のような方は重症化しやすいため、この状態が２日程度続く場合には、帰国者・接触

者相談センターに御相談ください。

・ 高齢者

・ 糖尿病、心不全、呼吸器疾患（COPD 等）の基礎疾患がある方や透析を受けている方

・ 免疫抑制剤や抗がん剤等を用いている方

（妊婦の方へ）

妊婦の方については、念のため、重症化しやすい方と同様に、早めに帰国者・接触者相談セン

ターに御相談ください。

（お子様をお持ちの方へ） 

小児については、現時点で重症化しやすいとの報告はなく、新型コロナウイルス感染症につい

ては、目安どおりの対応をお願いします。 

○ なお、現時点では新型コロナウイルス感染症以外の病気の方が圧倒的に多い状況であり、イン

フルエンザ等の心配があるときには、通常と同様に、かかりつけ医等に御相談ください。



３．相談後、医療機関にかかるときのお願い 

○ 帰国者・接触者相談センターから受診を勧められた医療機関を受診してください。複数の医療

機関を受診することはお控えください。 

○ 医療機関を受診する際にはマスクを着用するほか、手洗いや咳エチケット（咳やくしゃみをする

際に、マスクやティッシュ、ハンカチ、袖を使って、口や鼻をおさえる）の徹底をお願いします。 

 

 

３ 症状から判断し，「帰国者・接触者相談センター」にご相談いただく場合，茨城県内の窓口は，各「保健

所」にあります。相談の上，指示に従ってください。併せて学校にもご連絡ください。 

竜ヶ崎保健所 0297-62-2161 

土浦保健所 029-821-5342 

いずれも業務時間午前 8時 30分から午後 5時 15分 

 

４ 自宅で休養することが必要になった場合は，３日までは「校長が出席しなくてもよいと認めた日」，４日以

上は初日にさかのぼって「学校保健安全法第 19条による出席停止」として扱います。具体的には学校

にご相談ください。 

 

５ 日々状況が変化しています。関係機関による正確な情報をもとに行動してください。新型コロナウイルス

に限らず，インフルエンザ等様々な感染症も流行します。冷静な行動が必要です。詳しくは，以下の

URLから情報を確認することができます。 

 

  茨城県感染症情報センター 

https://www.pref.ibaraki.jp/hokenfukushi/yobo/kiki/yobo/kansen/idwr/information/other/docu

ments/20200130-corona.html 

 

  厚生労働省（新型コロナウイルスについて） 

  https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 

 

  文部科学省（新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について） 

  https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html 

 

 

https://www.pref.ibaraki.jp/hokenfukushi/yobo/kiki/yobo/kansen/idwr/information/other/documents/20200130-corona.html
https://www.pref.ibaraki.jp/hokenfukushi/yobo/kiki/yobo/kansen/idwr/information/other/documents/20200130-corona.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

